
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE RCG N° 1054/2025 DEL 25/06/2025

N° DetSet 250/2025 del 25/06/2025

Dirigente: ANDREA EUTERPIO

OGGETTO: APPROVAZIONE PARTE VARIABILE FONDO RISORSE DECENTRATE 
PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2025

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ANDREA EUTERPIO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1054/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° <numero_pap>

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 25/06/2025 al 10/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
Il Responsabile di Pubblicazione



2RCG N° 01054/2025 del 25/06/2025

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI 

Premesso  che  in  data  16  novembre  2022  è  stato  sottoscritto  il  nuovo  Contratto  Collettivo
Nazionale  di  Lavoro  relativo  al  personale  del  comparto  Funzioni  Locali  relativo  al  triennio
2019/2021;

Visto l’art. 8 del predetto CCNL, il quale stabilisce tempi e procedure per la stipulazione del
contratto collettivo integrativo;

Richiamato  l’art.  40  del  D.  Lgs  n.165/2001  che  prevede  l’attivazione,  presso  ciascuna
amministrazione,  di  autonomi livelli  di  contrattazione collettiva integrativa,  nel rispetto della
normativa vigente e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione annuale
e pluriennale di ciascuna amministrazione;

Richiamato l’art. 79, comma 1, del C.C.N.L. 2019/2021 che individua espressamente le risorse
con le quali deve essere costituita la parte stabile del fondo delle risorse decentrate;

Considerato  che  con   determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Finanziario  n.  558  del
14/04/2025 stata approvata la costituzione del fondo per le risorse decentrate anno 2025 (parte
stabile);

Richiamato l’art.  79, comma 2,3 e 5 del C.C.N.L. 2019/2021 che individua espressamente le
risorse con le quali deve essere costituita la parte variabile  del fondo delle risorse decentrate;

In particolare:

L’articolo 79 del CCNL 2019/2021 comma 2 che prevede la possibilità per gli enti di destinare al
fondo ulteriori risorse ed in particolare :

a) risorse di cui all’art. 67, comma 3, lettere a), b), c), d), f), g), j), k) del CCNL 2015.2018;

b) un importo massimo corrispondente all’1,2 % su base annua, del monte salari dell’anno 1997,
relativo  al  personale  destinatario  del  presente  CCNL,  ove  nel  bilancio  dell’ente  sussista  la
relativa capacità di spesa;

c) risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del Fondo sulla base di scelte organizzative,
gestionali e di politica retributiva degli enti, anche connesse ad assunzioni di personale a tempo
determinato,  ove  nel  bilancio  sussista  la  relativa  capacità  di  spesa;  in  tale  ambito  sono
ricomprese le risorse di cui all’art. 98, comma 1, lett. c) del presente CCNL;

d)  delle  eventuali  somme  residue,  dell’anno  precedente,  accertate  a  consuntivo,  derivanti
dall’applicazione della disciplina dello straordinario di cui all’art. 14 del CCNL 1.04.1999;

L’articolo 79 del CCNL 2019/2021 comma 3 che prevede che in attuazione di quanto previsto
dall’art.  1, comma 604 della L. n. 234/2021 (Legge di bilancio 2022), con la decorrenza ivi
indicata, gli enti possono incrementare, in base alla propria capacità di bilancio, le risorse di cui



3RCG N° 01054/2025 del 25/06/2025

al comma 2, lett. c) e quelle di cui all’art. 17, comma 6, di una misura complessivamente non
superiore allo 0,22 per cento del monte salari 2018. Tali risorse, in quanto finalizzate a quanto
previsto dall'articolo 3, comma 2, del D.L. n. 80/2021, non sono sottoposte al limite di cui all’art.
23, comma 2 del D. lgs. n. 75/2017.

Che sempre il  comma 3 del citato articolo 79 “Gli enti  destinano le risorse così individuate
ripartendole in misura proporzionale sulla base degli importi relativi all’anno 2021 delle risorse
del presente Fondo e dello stanziamento di cui all’art. 17, comma 6. Le risorse stanziate ai sensi
del  presente  comma sono utilizzate  anche per  corrispondere  compensi  correlati  a  specifiche
esigenze della protezione civile, in coerenza con le disposizioni del CCNL. 4. 

Rilevato che non essendo l’ente in condizioni di dissesto, di deficitarietà strutturale, rispettoso
dei vincoli della spesa del personale può stanziare tali somme 

L’articolo  articolo  79  del  CCNL 2019/2021  comma  5  prevede  che  “le  quote  relative  agli
incrementi annuali di cui al comma 1, lett. b) di competenza degli anni 2021 e 2022 e quelle
relative  agli  incrementi  annuali  di  cui  al  comma  3  di  competenza  dell’anno  2022  sono
computate, quali risorse variabili ed una tantum, nel Fondo relativo al 2023”. 

Dato atto che l’articolo 79 comma 2 lettera a (ex art 67 c.3 lettera c del CCNL 21/05/2018)
prevede la possibilità di incrementare il fondo con gli importi da riconoscere al personale a titolo
di incentivi per le funzioni tecniche;

Preso atto  che i  risparmi  sul  fondo per  le  risorse decentrate  dell’anno 2024,  possano essere
utilizzati per incrementare la parte variabile del fondo ai sensi dell’articolo 80, comma 1 CCNL
16/11/2022.

Richiamato, infine, l’articolo 79, comma 2,lettera b del CCNL 2022 che prevede la possibilità di
integrare il fondo con un importo massimo corrispondente all’1,2% su base annua, del monte
salari  dell’anno 1997, relativo al  personale destinatario del presente CCNL, ove nel bilancio
esiste la relativa capacita di spesa, e di inserire, pertanto, anche tali risorse per incrementare la
parte variabile del fondo 2025;

Verificato che con l’inserimento di tali risorse nella parte variabile del fondo viene comunque
rispettato il limite previsto dall’articolo 79 comma 6 del CCNL 16/11/2022 Comparto Funzioni
Locali personale non dirigente, e precisamente dell’art.  23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017
(rispetto tetto salario accessorio 2016)  

Preso atto  che,  ai  sensi  dell’art.  23  del  d.lgs.  75/2017,  anche per  l’anno 2025,  il  totale  del
trattamento accessorio non può essere superiore a quello dell’anno 2016, come costituito nel
rispetto delle sopra citate disposizioni,  senza alcuna verifica da effettuare sulla riduzione del
personale in servizio;

Dato atto che le somme previste dall'art. 67, comma 3, lettera c) del citato CCNL Funzioni Locali
del  21.05.2018 relative  a  risorse  derivanti  da  particolari  disposizioni  di  legge  (incentivi  per
funzioni tecniche ex art.  113 comma 2 del d.lgs 50/2016 maturati  dal  01.01.2018, compensi



4RCG N° 01054/2025 del 25/06/2025

Istat,  compensi  avvocatura  ecc.)  vengono  esclusi  dal  tetto  dei  trattamenti  accessori  di  cui
all’articolo 23, comma 2, d.lgs 75/2017;

Considerato che sono stati rispettati i vincoli di cui al comma 3 quinquies dell’art. 40 del D. Lgs.
n.165/2001,  in  base  ai  quali  "......enti  locali  possono  destinare  risorse  aggiuntive  alla
contrattazione  integrativa  nei  limiti  stabiliti  dalla  contrattazione  nazionale  e  nei  limiti  dei
parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel
rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e di analoghi strumenti del contenimento della spesa.
Lo stanziamento delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa e' correlato all'affettivo
rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in
materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli
articoli 16 e 31 del decreto legislativo di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni."; 

Ritenuto  di  dover  costituire  il  fondo  risorse  decentrate  di  parte  variabile  per  il  personale
dipendente dell'anno 2025 

DETERMINA

- di costituire il fondo salario accessorio parte variabile anno 2025 per il personale dipendente
nell'importo complessivo di € 941.188,99, di cui euro 71.964,44 soggetto al limite di cui all'art.
23, comma 2, del d.lgs. 75/2017 ed euro 869.224,56   non soggette al limite di cui all'art.  23,
comma 2, del d.lgs. 75/2017, così come da prospetto seguente: 

RISORSE VARIABILI ANNO 2025

Art 79 comma 2 lettera a CCNL 16/11/22

Art. 67 comma 3 lettera d) CCNL 21/05/18

Frazione  r.i.a.  personale  cessato
dal  servizio  nell’anno  2024  per
le  mensilità  residue  dopo
cessazione

464,44

Art 79 comma 2 lettera a CCNL 16/11/22

Art. 67 comma 3 lettera a) CCNL 21/05/18

Contratti  di  sponsorizzazione
attuazione art 43 legge 49/97

0

Art 79 comma 2 lettera b CCNL 16/11/22

Art. 67 comma 4 CCNL 2016/2018

Incremento  fino  all'1,2  %  del
monte salari anno 1997, ove nel
bilancio  dell'ente  sussista  la
relativa capacità di spesa

0,00

Art 79 comma 2 lettera b CCNL 16/11/22 Risorse che transitano nel fondo
da  proventi   art.  208 comma 5



5RCG N° 01054/2025 del 25/06/2025

Art. 67 comma 3 lettera i CCNL 2016/2018 bis  DL  285/92  (Codice  della
strada 

19.500,00

Art 79 comma 2 lettera a CCNL 16/11/22

Art. 67 comma 3 lettera f) CCNL 21/05/18

Risorse  derivanti  da  rimborsi
spese  notificazione  degli  atti
dell'Amm.  Finanziaria  (messi
notificatori   (art.  54  del  CCNL
14/09/2000)

2.000,00

Art 79 comma 2 lettera a CCNL 16/11/22

Art. 67 comma 3 lettera c) CCNL 21/05/18

Risorse previste da disposizioni 
di legge per incentivi - incentivi 
per funzioni tecniche art. 113 D. 
Lgs. n. 50/2016 (maturati entro il
31/12/17)

50.000,00

A) Totale risorse variabili soggette al limite su base 2016 71.964,44

Art 79 comma 2 lettera a CCNL 16/11/22

Art. 67 comma 3 lettera e) CCNL 21/05/18 

Economie  parte  stabile  fondo
2024

97.323,12 

Art 79 comma 2 lettera a CCNL 16/11/22

Art. 67 comma 3 lettera e) CCNL 21/05/18

Economia  straordinario  anno
2024

60.005,27

Art 79 comma 2 lettera a CCNL 16/11/22

Art. 67 comma 3 lettera b) CCNL 21/05/18

Economie  derivanti
dall'attuazione  di  piani  di
razionalizzazione  ex  art.  16
commi 4 e 5 DL 98/2011 

0,00

Art 79 comma 2 lettera a CCNL 16/11/22

Art. 67 comma 3 lettera c) CCNL 21/05/18

Risorse derivanti da disposizioni
di  legge  per  incentivi  –  entrate
conto  terzi  o  utenze  tra  cui
Compensi Istat 

40.000,00

Art 79 comma 2 lettera a CCNL 16/11/22

Art. 67 comma 3 lettera c) CCNL 21/05/18

Risorse  previste  da  disposizioni
di legge per incentivi - incentivi
per funzioni tecniche art. 113 D.
Lgs. n. 50/2016 (dal 1° gennaio
2018)

560.000,00



6RCG N° 01054/2025 del 25/06/2025

Art 79 comma 2 lettera a CCNL 16/11/22

Art. 67 comma 3 lettera c) CCNL 21/05/18

Risorse  derivanti  da  specifiche
disposizioni di legge- Compensi
avvocatura  per  sentenze
favorevoli  all'ente art. 27 CCNL
14/09/200

40.000,00

Art 79 comma 2 lettera a CCNL 16/11/22

Art. 67 comma 3 lettera c) CCNL 21/05/18

Risorse  derivanti  da  specifiche
disposizioni di legge- Compensi
art 22 comma 3 bis D.L. 50/17

(servizi resi Polizia Locale)

50.000,00

Art 79 comma 3 CCNL 16/11/22 0,22%  del  monte  salari  2018
(quota fondo), 

13.396,16

Art 79 comma 5 CCNL 16/11/22 quote  annualità  2021  e  2022
incremento  art.  79,  comma  1,
lett. b), CCNL 16/11/2022 (Euro
84,50 per ciascuna delle unità di
personale  in  servizio  al
31/12/2018); Una tantum 2023

0

Art 79 comma 5 CCNL 16/11/22 quota anno 2022 incremento art.
79, comma 3, CCNL 16/11/2022
(quota fondo 0,22% monte salari
2018) Una tantum 2023

0

Art 79 comma 2 lettera a CCNL 16/11/22

Art. 67 comma 3 lettera c) CCNL 21/05/18

Risorse  derivanti  da  specifiche
disposizioni  di  legge  (spiagge
inclusive)

8.500,00

B) TOTALE RISERVE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE SU BASE
2016

869.224,55

C) TOTALE RISORSE VARIABILI (B+C) 941.188,99

- di attestare che i corrispondenti importi del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2025 parte
variabile trovano copertura negli appositi capitoli di bilancio 2025/2027 annualità 2025 afferenti
la spesa del personale;

- di comunicare per la dovuta informazione il presente atto alle OO.SS e alle RSU;

- di pubblicare il presente atto nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Dirigente Settore servizii finanziari



7RCG N° 01054/2025 del 25/06/2025

Dott. Andrea Euterpio



8RCG N° 01054/2025 del 25/06/2025

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 250/2025 del 25/06/2025, avente oggetto: 

APPROVAZIONE PARTE VARIABILE FONDO RISORSE DECENTRATE PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2025

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2025-06-25T15:00:06+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2025-06-25T15:14:03+0200
	ANDREA EUTERPIO




